
t;;, 
~;-

E T ADO DO MARA NHÃO 
PRE FETT RA M NTC IPAL D E B RJTIRA~ 

C OM I SÃO PE RM A NENTE D E LI C ITAÇÃ O 

A VI O DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL No 004/2019- CPL 

000113 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Burit irana - MA torna público para conhecimento dos 
intere ados que fará licitar na modalidade Pregão Presencial n" 004/20 19-CPL ( istema de Registro de 
Preço - RP ). com objeto aquisição eventual e rutu ra de combustíve l na bomba e óleo lubrificante para o 
atendimento das necessidade da Admini tração Püblica Municipal, de aco rdo com a Le i n° I 0.520/02. 
8.666/93 e suas alterações. 
Data deAbertura: 17deJaneirode20l9às 16:00hora. 
Endereço: A v. enador La Rocque s/n Centro - Buritirana - MA. 
Obtenção do Edital: O Edita l e eus ane>-.os poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por meio do 
si te ""''" .huritirana.ma.gO\ .hr ou mediante so licitação ao Pregoeiro c o pagamento no valor de R$ 20.00 
(vinte reais). a er recolhido através de Documento de Arrecadação Municipal O M. estando 
di ponível para atendimento em dias útei . das 08:00 às 12:00 ho ras. na sede da Comissão Permanen te de 
Licitaçõe sito na Av. enador La Rocque s/n, Centro, Buritirana - MA 

Buriti rana (MA), 02 de Janei ro de 2019 



PARA: 

E TADO DO MARA~HÃO 
PREFEIT RA MUNIC IPAL D E B RITTRANA 

C OMI ÃO P E RMA NENTE DE LIClT AÇÃO 

DI ÁRI O OFICAL DO E TADO DOMARA HÃO 
EDITAL PARA PUBLICAÇÃO DTA 04/0 1/2019 

PREFEITURA :vt: NICIPAL DE B RITIRA A- MA 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

AV I O DE LICITAÇÃO 
PRE GÃO PRESENCIAL ~o 004/2019 - CPL 

ISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 
OBJETO: Aquisição eventual e futura de combustíve l na bomba e óleo lubrificante para o atendimento 
da necess idades da Administração Pública Mun icipal. 
ABERTURA: 17 de Janeiro de 2019 às 16:00 horas. 
ENDEREÇO: Av. Senador La Rocque s/n. Centro - Buritirana MA. 
TIPO LICITAÇÃO: Maior De conto Pcrccnrual. 
OBTE:\ÇÀO DO EDlT AL: O Edital c cu · anexo poderão ser consultados e obtidos gratuitamente por 
meio do site \\ \Vw.buriti rana.ma.gov.br ou mediante solici tação ao Pregoeiro e o pagamento no va lor de 
R$ 20,00 (vinte reais), a ser reco lhido através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, e tando 
disponível para atendimento em dias úteis. das 08:00 às 12:00 horas, na ede da Comissão Permanente de 
Licitações ito na Av. enador La Rocque s/n, Centro, Buriti rana - MA. O IRAN SA T OS SOU A
PREGOEIRO 



\\ 1~0 Df LI ClT\( \O T0\1 \I>\ OE PIH < ()<, ' 0 15 ZIIIU'I' I 
1'\IIIJ I'I~OCFSSU \ll \11'\ 1\ llnTI\ O V 12'120 11!. \ 1'1~1'

<;JI>t 'I E 0 .\ ( 0\11 <.'> \o I' ~ H\1 \ ' ~'li IH I I( rt \ ( \o 
IH I' IU H ITII< \\li 'I< 11' \1 IH 1\0'\1 I \IWI\1, I \1 \1>0 
I)() \1 \R\'\ 11.\0, ,, ... 11/.t. ·' " 114hl)l)min <lu d 1" 2J d1• jam•iru <h' 
2019. nu aud1tonu <la Prcknur.1 \1unt(!pat "tu:\lla na A•cnllla Jus,· 
P~thu Y.t ... l'(JJIC~Io,_ ~ 1\. r cn\h· Bom J.udun ~\f..\). lh.:lto.u;.ln IJ.l 

m ~ti. li l.~tk lomad.t d~ J>.l., ~.. ·' c.'\.!lm~: ~k I mp c1t; tia po. ~ll"m•• 

P1~..·,· ( rlohjf_ obll'tl\ :ua!o .1rontrnta\·ão de cn1pn:sa c:spcl'JaiJzada em 
~cn ,,-o~ dt: engenharia para rcl:up•.:ra~·ão de t!~tradi.IS 'H.:uwiÍ) do trc· 
cho do PovoOldo Rapadunnha a<> Povoado ovo Caru. de Interesse 
da Se<rctana Mumc•pat de tnlr,l~>tmra e Ser.·•ços Pubhc<>s do mu
mcip•o de Bom Jan.ltm \ l A. 1 n 111<1 d\1 I Cl h:Jt:~ll n )\ llh<• 1\Jll:; 
e d~n1.11~ 11{'11l11a\ pcrtll1~nt,·, I\: l~C\.'1( 0 f--dita) ~~CU~ .1111:\0~ estfiO 

a d"rt"'ç;io dos 111tcr~.sado' n.1 sede da CPI para rel!r.!d.l. .w custo 
d~ u~ (d\.oi.IS) resmas de: IX'~' \·1 lnfonn;.l~Ô\:' adi\..'"'Oildl' IHl lnC'Sillll 
end<re1·o Bom Jard1m \1-\. ~~ d~ dezembro d~ :'UI'- '~•la 'vklo 
Bezerr.1 Prcs•dentc <1.1 ('Pl 

PR EFEITU RA t\ IL IC I P L DE B R I TIRA 'A- MA 

A\ ISO DE LICITAÇÃO. PREC,\0 PRESENCIAL ;o,• 001/2019. C PL 
OBJETO: AqtiiSIÇÍÍO de gêneros a llmenticm' pilm compor o c;>r
d<ip!o da merenda es~otar ABERTURA: 17 de Janetro de 2019 ás 
09:00 horas. E OEREÇO: A' ~enador La Rocque ~ n. Centro 
Buntu·:~na MA T IPO IIC IT\ ( \ O: \ 1cnor Pr~ço por Item OB
TE'IÇ \o 00 EDITAL: li hht,ll e ,eu> anc~os puder,io se• cun-

t~u..to~ e obttdo~ grJHIItltlt tt:nh.: p .. ,, mcu.l d('l ~ttc '" ''" hwt:1r.w.1 
. br ou mediante >Oh<tta,:?lo ao Pregocuo e o pagamento no 

..... r de R$ 20,00 1' mte rea1s) , a 'er r101:o lhido atra' '"de Documento 
de Arrc-.:adaçào l\1umc1pal DAM. estando d1sponivet para atend•
mentll em d ias úte1s, das 08·00 ;" I :!:00 horas, na sede da Comissão 
Permanente de Ltcll<I\'Õc' 'lto n,t A' Senador La Rocque -.. n. Centro. 
Bunt•r,ma- '..IA OS IR \ ' ~ "-TOS SO S \ - PREGOEIRO 

A\ ISO DE LICITAÇ,\0 PR.I:.(, ,\0 PRESEl\ IAL N" 002/2019. CI'L 
!EXCLUSIVO PAR,\ ~lf, f'f' P ou l\'IEI ) OB.Jr.:TO: Contrata 
çào de empresa prc,tadora de '"" IÇOS de il(Xl!O ao dta)o!nÓ>tll'O em 
.:x.:mo taboratoriJIS ,. de w.'!l""' ABEI~T l R\ : 17 de J.tnc•fll <k 
~OI 'I '" t t.OU hom' E., O~ IH ' ÇO: Av Senador La Rocque "'· 
C,·ntru Buntirana MA TIPO LIC ITAÇÃO : Mmur Pr~çu jlOI 
h em OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital e seus ane\os poderão 
'er COO\ultados e llbtado~ ~r ... tmt.unente r'OI meao do \lle" \\\\\'- hunh
r.ul ... rn.t gu' h• uu medhtnte ,ull..:•ta~·,to ao Pregoeiro e o pagamento 
nu 'ator de RS 20.0(1 (' 111te real' 1 ;I ser rccolh•do atrave' de Docu
m~nh> d~ \rr~<·ad.ll .. ll \lurlKIP"I DAM. c,canllo UI'(>OIII' c! pa1a 
atendimento em d!il> utc" d." 11 .00 as I:! 00 horas. n,t sede da 
Con11,,ju Permanente de Lu:at~u.:õe~ ~llu IM Av Senador La Ro
,·que , n. (cn!Hl. llunlll.w.l \L\ O I R,\ :"' \ '\ 1 OS OUSA 

- PR~ GOEIRO 

\\ ISO OE LICITAÇÃO PRF(; \o PRESEI'CIAL , .. 00312019. C PL 

(EXCI.LISIVQ PARA M E. EPP ou MEl) OBJETO : Contratação 
C"mpn:::.a espe«.:Hlllt.ada n.t ttrca de dt:!)CO\ olvimento de si~terna~ 
" a prestação de >C I'\ •o; os d~ hospt!dagcm manucenção do sue c 

portal da transpa •~nc•"· SISI<'mas de wt'urma~?lo ao cu1ad.io c-s•c. 
proteç;iu de d<tdo> na rede mundial d<· computadores c mtcgraç:io d~ 

<L'<los. wcluindo a tonsulton.l. '"porte e trc111amento \ BFRTL RA : 

1- de Janctro <I c ~O 19 as ~ t)(• hl••as I~' O E REÇ O : '' Scnadlll 
L~ Ro,;quc s n. lencro Bunurana ~ ~ \ rtPO I IC rt AÇ,\0: 
~lcnor Prc1·o Global OB l i· ' (, \o DO I:: OI f. \ L : O I· dual c seu> 
.tne\O> r<xleriio '"'consultado, c obt1dos granut;unente por me1o do 

S1te "ww buntuan,l~ uu med1ante sohc1taçjo ao Pregoeiro 
e o pag.•mento no '<!lo r de RS 20,00 ( nnt~ reaiS). a ser n:co ttudo 

atra,~s de Do<:umcnto de \rrecadaçl!o Mu111cipal DAM. estando 

D.O. p BLICAÇÕES DE I ERCEIROS I 
d•sponl'el para a tendimento em d1Js úte1s. das 08:00 às I 2:00 horas. 

na 'ede da Comi"iio Pe1 manentc de L1t 11açõe' "to na Av. Senador 
I,, Rocque s n. Centro. Buntuan.1 MA OSIRAN S \ '\'TOS SO USA
I'REG OF IRO 

\ 1~0 Ot I I( rt, \ ( ,\o I'RL(,,\0 I' IH~~. :-.( I \1 ' 011-1 2019. ( 1' 1. 

~ I STEMA DE REG I TIW Dt:: I'Rt, ÇOS OBJETO: Aqu~>•~ào 
eventual e futura de combustl\el na bomba c 6leo tubnficante para o 
atendimento das necessidades da Admuustra~ào Púbtita MunicipaL 
ABERTU RA: 17 de Janetru de 2019 as l ó:UO horas. ENDE R EÇO: 
Av Senado• I a Rocque' n. Centro Bunl•rana ~IA TIPO LI C I
TAÇÃO: M.1ior Dcswntu Pcn:cncuat. O BTE ÇÃO DO E DITAL: 
O Edual e ~eus anexos poderão ser consultado~ e obt1do' g.rat\lita
m~nt~ pur m~to do ' lt~ •\i'" bul '.L .w lllUI...'~.J.ll ou mt:t.tiantc "'Oht:t
lot~do a1..1 Pre~ociro c v p;a~;tmcntu no \Otlut de R~ ~(I.{JO (\ 1ntc rc~ti~). 

~• 'cr rCt..:lllludo il lravc:-. d ... · D\Xunh:n•.~., dt.· .\rn.:-.;~td.tçju ~tunictp~ll 

D.\\1. c ... t.mdo Ui,pout,cJ p.tr.t ~t~ciH.hlllt.'lllu em daa' ult:t .... d,,, OX:OO 
.s:, ::!:O(J horas. na sede dJ lo:nt'~'"' Pcrman\!'ntc úe Ltcata~,·õcs stto 
nJ /I. v Senador La Rocque s n. Centro, Bunttrana MA O I RAN 
!, \TO O S A - I'REGOEIRO 

PREFE ITURAM :-ll C I PA LDESAi\ I B ÍB - MA 

t\\'ISO DE LLC U't\CÀO. PROCESSOAOM!NISTRAIIVQ N"080/ 
2018 C PL. PREGt\ 0 PRESEi\Cit\ L SR P :s• 001 !019. PMS. 
D \TA IJ \ \llERTUB \ : 11!.01.20 1~ i" OMhJOmin. I'\TERESSt\00: 

s~crctanJ Munic ipal de /I.SSIStÔilllol ~)ll(lol l "" VluniC!p!ll d~ S.tmbal
ba i\IODALIDAQE: Pregào Presencial - SRP Rt.t;IJ\lt.: Menor 
Preço por Item Q.!!,lD.Q; Regis tro d~ l' reço pam prestação de ser

' iços fúnebres , fo rnedmcnlo de Urnas mortu:\rias c tra nslado. 

•»ando futuras e evennta•s aqmstçõcs pe la Prefeitura lunlctp a l de 

:lmbuiba. LEI REGENTE: Lc1n'' 10.520 Sub;~dmna pda Lc1 Fe
deral'< 8 666 93 e Altcmções Postcnorcs. COP IA 00 EDITAL: 

U eduat c '"'" ane~o, estão ;) dt'I""'~Jo dos mcere,sados na ,ala 
da Ce>nu";io Pe1m;mente de L!cll.l\'·'o C'PL. »IU"d" na praç;~ José 

do Egllo ( odho. n• 200. C entro Samba1ba MA ww\\ ,;1mba1ba. 

lnlt gll\o.bf. dt> \l"gunda a "iC\13 no h(jr,tllt 1 lfl' t'\pêdk·~tl.!' da" 0~-()() ítl.. 

I SJII't>J•ba. 02 de J,lllc>h> de '01'1 f·uclllk' <1.1 S11\ .1 \lnr.IC> 

Prcgoctro Mu•ucipal tk ~amba1ba- t I' I 

\\ISO DE LICITACt\0, PROCE!>SOAI)'II IS1 Rt\11\ O YQ81/ 

20!8/CPL PRE( jt\0 PRESEi\CIALSRP N" 002a019 - PNS, DATA 
OA ,\BE!rnJRA: 18.0 1.2019 iiS IOhOOmin. 11 f ERESSAOO: P~t~11um 

c Sc-çn:W:,, Mw1icipal de Edu..:a~.iu du Muni~•r•o de ~.unba1bJ. lllQ: 
Dt\llD.\ DE> Prcgão Prtosenl'iat- R I' REGP IE · .\tenor Preço por 
Item QIYEIQ; Rt'I:Í>Iru de Pn.'\'0 t>anl Fomt"<'imcnto de Com!Ju,1ÍH'Í' 
~ Ól(.lo Lubrificante. \'IS~lnc..lu nuw.t\ l' .._., cntu.ta\ J.qUJSl\'Õcs pela 
Prd<'icura ,. ecrctaria i\ lunidpal <i<' Educação de Sam!Jaiba. W 
liECE'\1 I:: Le1 n'' to 521 ~llb''"'""" pd;. l.c1 hJcr;d ' S h(,(, '13 
e ·\her;~çôc> Postcnmc, COPI \ DO fPITt\ L: O ed •tal e 'cus .me
xos ~;tão à disposição " '" lnt~r~;sados na 'ata da Com1ssàu P~rrna
ncntt: de Licitação- CPL. SitUada na praça Jos~ do Egito Coelho, n" 
200. Centro- Sam!Ja1ba- Vl-\ "'w" ,,,mba•bJ ma gov br. de scgun
d.t J ,nta no horiU'Io de ~xped1ent~ da' OX:OO "' 12:00 ~amba1ba, 02 
de JJnc>ro de 2019.l:.udides da Sd\3 Momcs Prcgue>ro Mumc1pal 
de Samb,llb;t- CPL 

\\ 1!>0 m. LIC ITA< AO. PRO( I ">'>0 \0\11 l ~l l l.At 1\0,. 082 
ZOIS;C I' L !' REGAO PRE~E:-.C I \I ~H I' !'I" QU;\120!9 1',\I:>.DATc\ 
D\ \RFRTURA : IH.OI.201 Y '" l~hUOm i n . I'Tt:RFSSA OO: 
Prdeltlua c S('t·rcli.u Ht 1\.luntctp.tl Jc- l~duca~.;ào '>t:ltCtaria Mumctpal 
de Saude e ecretana Munic1pJI de 1\s"stênc•a Soc•al do \1umcip•o 
U<' Samb3tba.i\10DALIDADE:Prcg:io P resen cial RP. REGIME: 

Menor Preço por ltcrn O BJ ETO : Hegis t ro de Preço par:. For-

00011 5 



PARA : 

~ 
~;• I 
~=;!? 

E T ADO DO MARANHÃO 
P REFEIT RA MUNICIPAL DE BURITlRANA 

COMJS ÃO PER MANE TE D E LIC ITA ÃO 

JORNA L ··o E TA DO DO MA RANHÃO" 
EDITAL PARA PUBLI CAÇÃO DIA 04/01/201 9 

PREFEITU RA 'lll ICWAL DE BURI TIRA A - MA 
01\ ll SÃO PElUlA! E TE DE LI CITAÇÃO 

A \'I O DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRE ENCIAL N° 004/20 19 - CPL 

I TDIA DE REG I T RO DE PRE(O. 
OBJETO: Aquisiç<1o e' enlllal e futu ra de comhustí,el na bomba c 
óleo lubrilicantc para o atendimento das necessidades da 
Administração Pública Municipal. 
ABERTURA: 17 de Janeiro de 20 19 às 16:00 horas. 
E DEREÇO: A'. Senador La Rocque s/n. Centro - Buritirana 
MA. 
TII>O LI CITA( AO: Maior Desconto Percentual. 
OBTE'\( \0 DO EDll \L: O Edital c seu-. ane\OS poderão ser 
consultados e obtido-. gratuitamente por meio do site 
"""·burlti1.111a.ma.l!ll\ !:>r ou mediante solicitação ao Pregoeiro e o 
pagamento no' alor de RS. 10.00 (\ inte reais). a .. er n.:colhido atra\l!s 
de Documento dt: Arrecadação Municipal DA1'vl. estando disponín:l 
para atendimento em dias úteis. das 08:00 às 12 :00 horas. na sede da 
Comissão Permanente de Licitações sito na A v. enador La Rocque 
s/n. Centro. Buritirana MA. O IRA ' ,\'\/TO O U A -
PREGOEIRO 

000;. 16 



Santa Casa: pacientes e 
acoJDpanhantes sofreiD 
coJD falta de estrutura 
Nas duas alas liberadas para paoentes do Socorrão. apenas um banheiro fo1 
diSDOnlbil17ado: a estrutura do local é precána e não há o mínimo de hig1ene 

t-""''"'Ufl \4Jo'f 11~ 
t 4 •• , ... , ....... ut.-...a.. 

U
m<~ fio'"'"" 
tq.: ~t.Jli.J 1 . .1 uhl!tld ~"' 
f.llrir"( tJ(} [Madn 

rw!rr."ll.tl- •li. \iJsltor1 
c c'ln'h.l, kJl·alu.lfb no I"Mltm dfo S3o 
l.ub..~u!.kn'ino ublo~JU.-.um 
~nh;ant~drt~ ..,!r-\QIM'rq~ 

mtcrn;&clillo ntJ ~!Jtlal. O F.stndo 
(onc.rawu M'1"1\o .1 uma 6N"3 rn 
lrJI:t. l<lltft- I f"te".11k• 100 J)\"(MlJlr>. 

4Ut"n.lluwbtu J.J.Josdu l"AVtl..~ 
Socort.\n 1"'\L'Inal!nr\ôkW 

~'1(\J' JuL!t11i1tuuTt'1'-tW.t.4\Jt' 
ro;t:& ilfi"Knpa.nh.w1nt.u,, mk d~-

1.1.1-."-= n•cma.ai.lnulu..~ .. ~••to~ 
C.'\.Q lr.t~•t1u.uab ... ~qtiiC"{'Ia 
llt"l lll.,~Vt't")l,tV,UIIM tHit l(l,b. IIU 

SoctwTM\, pur.<"~'('ft"' flf l"tl('fl~· 

Ot». ~u~•W)riM\IA.um 
C'Otfl hU W!trK~tllltlrl'tiTIIIl ~IJ ll-n 
lL-fi.J.UU101UJl.ldA•lt1 O:MI,a 

dor~c1.1~J{.at..t~t'bn~'-~<l'"' 
c:»t' t."'oiJ-3\'U fut.litt~'ltlu j)t:la Jlrt" 
ffiu:r:f çnnc:t 

O hum,'fn .h>tor tiJ tkfHifh '"'· 

M"\1'Mt Ubodn -.lllflt,..Cot'flam()( 

h;mhnru' lt~u:~. t~nh• pPr p;~· 
l~ttln~I.IJtliV •""' ok.UIJif'oiiiii.IJI 

Ir< A\ii\Ll(.wll'(f.O..l olfl!.'HJ~ui'~ 

pm..aJ...,nt.MJ:dQJJO! t "t'!'Uol" 

porl • .._,. nJo kYh.'\llt h-t d.l~ rhcl\'tl 
MJ~I\,.JIItl\t"o,~lt,ltil\.,. lloi~<IV'J' 
IJ. tk' UIU dr "N.P-1(~ ~.I ,Um! I 
t.tt.f.,. lll;nJu.a~' 1\,,,1\JJJt'JI" 

qurltl\"a~tltlbU In .r,('(,ll.."'"Oondr 
\h:\yra.unlt"rlrM.V'J:Io.lt'lllt~ 
a ntbõl ll';lra tM n.. .ar 01 df'nles nu 
I.J\,Uib-ll~dot..-n~t··'HllJI.I 

nhllU~ rf.m c1or u.s.ar do1\ 12nqm 
nhos de tlm., ,,,1.1 .Ju l;u.lu llo lM 
nlltlrv u~d.ll'kMm.tlmt-me pt"I.J 
\'q\IIJ'l'~kfn,rt.&. 

~h\41 i> ,,m rornplf'lo df''lir:t~on 

(1.KJI\~Ja-.."'I:ot.. "'•'·•·nt~•rm• 
lt'~Uir:WI If\.IQO&IUdo&.prl.a~jt'' 

IJ.ltviut.ll.r..Ü.A!..U'".UI~~dC'II 

te\ 113~1\J J•t.JqutOJ~IdJ 
lu~'(;l.JlD.lj.w-Jblo:.w~a ~tp.a· 

JW~,m 1.0 rh"•6 .1.1enunr,aa <Nrlll 
tun TLUctr.a,llldlgiLJtlt• Um;t d:•~ 
d~.~Up;ud~l:isa.il'll.béllllb 
1.Jda JIJJl:tbc.\rtC"dl"mJJNul Ih 

lt'ISO. rr.i.)U»\k lt"IIW\JIV!I iiiJt'ltl 

Üt.l'li lli•J~ \ái)J~'ÜII IV'b 
fu.il.»Jibtf...J.D~~IIt.it.l 

'3 pau ,, l)olOt'OI("'i do ~rnrr ,\o 
1..Wtrmn:. uturolp..!'"'"'M-~ 
0."\\l!tQÇ:\nC"t'llCfll('t"U:.tl fkNIJC'f 

IIWJI.Io.IU.t'rU )UolllbkJfiJ tÔIJ~t' 

d•;abt"Ur"' \p' '"''uma p."quf'11.1 
p.tralt'dt',ullrt:tu~p.&roiU'!>ieti!JI:I> 
t nnuln..\ a.rn.1'J\anhamt'<ro ll\'t'rn!tl 

~uc:: U.e7n t.okl.(:lrA tJr ~U.l!> t.A.~ 

porn.\n lt'Mll fllldt WOIJI' M lnf'r 
OOtJt· ~'fW u lutu lk' nÚmt'N '1b. r, .. 
ram~..adu&qw~rucub..-.p;vw~ 

dc4~1UU.IJr.tr&Ua "'"'til' :\te'1.UII 

doem.~ q\le net'W4a dt IMterr\aÇOO. 

lntornoçlo 
Otoc31wnhnn~~Tcomo("''i 

~of\U J).IUIII lt'fii.AI,-4!U (Jt.to~I~Ut'l 

Obra parada é 
motivo de queixa 
Onde 'un<:tc.lJvõ o Cf Antónoo Jorg~ D•ro scna 
construido un 1 Centm de Referencoa da Jwentude 

o üonun df' I thmn l>r llmilnn1 
NJ)..'t' IJulU. kK lu.~<iu n.tlhM ,Jt.t, 

Lourm no f~lrnHk" F~wn.1 'o• 
\JI...._III\:..IuJ\.IU,'-..1~ .. IK\I,IJMI.fM 

r .. o~lu•~n.,...., dr Lt••lru dt' Ht" 
tC"ri'n<•.l 11.1lu <' uud~ ·wl~ C,... 
\.t'fiiU ..tu r :.l.tliU. '\u ~ .. 1. '('fi.tm 

nlfl'f'(idoo.lUIIotUC' ''.tldc~cul 
(UI .... .,..... 'flol ".Ot" .Jok-'oi.XII 

te<: IM"'.J"C'M'I'-1., (J\I''UlHU'(,':U·:un 

nu 1Mi4. tU dt: :018 Jt' *'mJu lUIII 
a popuLJt.~ lor.lrn.lltll'lrY'-npldas 
l!nl ·~'UtoiO. ~t'f".tll\iU IJT!.."\X UtJil\oiO 

f'OIA'~It!S 

Sc,;;\1ndo lnlvrflla\.ün re~ 
das i n'munKt.lc1~. a •tbra lt"\~ clf' 
M'f )U)jlt'lbl ~~r ral141 lh' \t:lb;t. 

~drNDk.,""Jlboldfotdm 
lllk,M,,MJik'llilltiOUil"-·li.ll:o.Wr 

"'1ÇU'!o I.Jro~mmiCi.KJo.. '"" rotwnur.1 
0.1,~ -•• 114111':\o."lllli•rm .. u, .. --.., 
dr IHvr,.duln llu b.tiHV l..jt•t , 

:llu.Jimnllí'. ~i rr~oot\of'1l'llt"lh.l 

tiU, \011\ ,\ C"\IIUtUr.\ l0111prunW· 

tld.ttmdf\n-w1po!ll0) <m.tld.l 
por m.atn c q-ndo uhht.ol(l.l C'nmn 

V'JIIIU dr dn~o.o&llr dt' lt'(u Lumt• 
fOOli'•U a l'l)f!Qdmõl f»Jt:lllC' \t.l 
1.~ "'Tudo dw rem I \U ""~~r .. 
cklmutn<b('Stob C.nmnrWllun 
ltuf'.111)f")IIIU..n~,...., .. wru 

dr14 :~n.mdtltCM\') upo ci•·matrnal 
porl.l'",.tfinn&Jtj, 

0cJ• nrdOI tlm O lid"f I'OIMII• 

mtanu Andei- ::..mL'lnot.. ~uc rnlt· 

t.Ut 11m NfThf~ rnpoodu~l peh. 

\llofOU.J d;a obra :1 inltrd.ç~o t.l.1 
esa.~a nlu fht");uu a Pf'f'JU<hC';~r a 
~~un'Uil'\7Qit\'~alull0) 
roram rrdaunhmdns: mtno ""1'11• 

lt\~•us du mtoroo \l;,c a •m•·r 
rup(1o~ tntpl;~.nl~.sO do Crnlru 
1k ~~1ni n. •·• tl.llu\1 nn"k· J;\'1.& 
vu::U\.up.~\ ..... 

l•fAOO )() MA.II.ANHAO -Rlir:Ctt~A MUNtC~A\ Oi 
el.lftlftR.ANA MA COMISIAO ~MAHDnl CK L.ICITAÇAO 
AY\60 0.: •. CITAÇA.O ,.IIU!!'GAO iii'IIII.!:HM:lAL H'" M-InO I e Ciii'L. 
lQC:L.UtfVO ,.,.,. ... Ml. tf"' ou ..M.ID oe.J._TO (..QfOtr~ fJ<" .. , .. .,, .,. .. ,.d ~~ .... """"'"""· ..... hol)po,.ti.ftl 

~~· ,, ·~ .... pt,rtllr!U. 
.. .,.. .. ~"'~c-- P•lllf"Çoktctot 

............... """' " .......... (f.• \~···Jl'•'·•""'"' C' ll!llity,......, "" (klo,k,. 
..__ • ..... ~, .... ui "' ,,_.. • .._.., -.H.-'TUII{A 11 Ooe 

.. '• "N)fa INOf:ftC.ÇO A• ...-.... _.~ 
•"' C- •'"""" MA Ttfi'O UC:ITACAO ~ PnocoC"~ 
De'T'D4CAO 00 I:On'AL.: O Cd•tilf e _,. .,.,.~~ PQoi:Nr"> "' 

, ....... ___... ,., - uwv~.i 
o~,_. ..... ••• ~., Pr...,.....o•U 

.,. ...... _.. ~ A H\ • 0 ',-.nN r.- .I ..., .... ~ .......... 

odor' fWoUI"W''Ift doto lt#t,._ "'1;1.• ~-"--..... (.....U .... ~ "''lil",n.,_ 
pao-•...,..._.,...- ~'·"" ... •1 '"""~ ,., • ..,. ......... " 
~~- . ~··~·~ 
~ .--........ ho .. 1 MAOSIItAHSAHfOSS.OUSA·"'-•OOE IAO 

~fulnluuc:nlu uu I(U1 oc:: .ao ~uJI 
-;~o l'tlf.am••lh.l!JM lenl l1e ser rt>a 
lit.ttlu nu Suc.urr;Ju uu ltUiJ..Iil<ll 

Uni'~~tilrio .. Pvrfm. ~~uma 
aml•ul.\nl.IJ rolth~ptm•hiliz.t~tl:\ 

~Jti& fDC"r u Cr•n1ipullc dt: ido~~ 
vmcb t.k.-v.nm1~. cun;M 
liun~••Juu lltn~J. 
lftr~.\UJ< qurarump~nh~ 

.1 lllt'ffl~~d.lmll- l.UI•tolqur jJ 
~~~ h.l dur< nl("'o("C. no lnc:;lf t' n~li1J 
IVtk•tu"-\unllilolll~(ollllbtom..

~lJhMIC"tlt'lt'ft"'dC"rraill.U untt"'(J· 

11~' '-ilk't'fniU~'I.u.IMJ ll\h.l~.lll,ll 

I Jn '~dnn t:.lh.nr" I~ dot.~ nw 
)Q~M-.Iurnt'l"'humJ~.t 
~ rt3d~·. rn:Ltm..a :\mulher cmm 
...,wqu.e~blu~pc~1u 

do nf'nll•lllliltwnfnmnafot letra na 
l'i.lrulurt~,. ~,. ..,00ar IJ..._.:acnle!t '-' 
acumpanMntd. -~ dots mt.'ks 
dcnWidt"'--...ehu•,peWl'l~ltU."'-r":ttiC 
3 loniM.l Oi banh~•IU. mdUSIVt', 

ouo lunJ)O'."' mm()M2do a ou· 
trJSW7r.qtlll,.CI\\'qut:utiJ.Ld.·ka'", 

""npi<U. 
Adr:m.;ul "' .a~o.urnpo~nhtanh:S 

·r•.uoa aflln'luruct..rlr nununr 
U ll.IOJJ't'f.II'\.A ~I"UIIIvrutt"lU 

mUitn illnJ)k'o. qu<' oiC'rC'fr na cul 
\UI .I oltJ\'iJ.Jo l'l.."\1~ f'IUfb)tU 

n.:~lu.1rllf"' pJI::I noun< )0\en\ 
llm<i a..,.\u munu Jntt:l'\~tntt. que 
t:M'ntfKiana o Bairro dt" Fitimil t" 

l.cJda :a rcpáo adpa.onh: tcs:Attou 
S:uuana dtoltarou aindA quf' 11M 

úh.1~ d~ lor.un ~o~ fundo· 
njnosnutoal. nmnt'nhuma tn 
locm..-.ç.Ylofn~lnllt'flo"\.'\.\o'"Kbà JIO· 
pt•I.IÇIU- "~ll(t'\tliUIIIJ.'C'»O.li 
C"ntranctn n.l ("'I(''''b onrrm I(('XI:\ 
ft'tlol 4 f.lndt:f'.atllolt'lllt'IMJt'I4UI' 

::~t'ht.a.tt"\'{'"" rnom.'\J.'\. ma.~ nlo 
t•VI'IIItA nruhom..t nutfll.l ofit.Mh 

z.ad1VIillfl'K~,cnntou 

~•nnut.t ul,u\~~IUdut-.:.t .. du 

l.tllllH-tudt-• U"'wloi 11 l.UIII!J.t 

SfRundo tl~. a al.mf'nt ll\,Jo ... J 

<:umlll;a tn\fl:gut ~u. p4~ lt'Oh'!l 
n.\nl'j~ta~A<ldfoqt•~a .. lo 
00. u. di3~ u ..Jr~"U tlu. ttucntc~ 
r. c:un~ dr <;Ojoa.lk- dar r10jo'". t.lll 
h;m.Uid:a~ 

U F$(adof'l'lrQof'fl'lCUI'ItatocOtn 

3 d&rt'1t1Cll ct.l htKJ'~~ 'q;unt.lr,c, 
vcu•u:Uur ~nt.lur..d un~.M,u 
lot crc1Kto p;ll'3 :tl'niC"'lltr.t. qom IK'· 

nholll \~ l.ulrtuJo. o& ~1111W l...w 
nin IC'm mn'W') OVt".V rnm r. ,::~IM 
J .. nl(t'IIW\-oiUdt-t...ô.Ji'-K.k"'llt't"ll 

ctlmmt\.ldndn ~r\0 p.\1.1 nlo 
l.II•O.ttfrtNu..u.n~"-~t:tu
dMMnuti'M CU\CilSMitlll mtmta 

~"wJ~~OoWIJUIILJdJn~t 
~doSol:.omo ~~Wf\li.,'OfOt 

liUtr.u aqutkbJ);li,U iiJf.t J uut·r 

·~-""'..,.... dv ~Jdo" 
A ~~"'.;~n;a Muntli!J.:d t.lc S.•~·· 

df' tSf-mus1. qur rf"\pun&lt" p .. lu5 

hol.pit.ai.)ScK"'rrjo I t·ll. t.un(,i·m 

roi rontuada Em nota a Sfon1m 

mlurmou QIU' "'11 tmammh:u 
um" n(Uipt' .wluc:::.d i'"'"'-rllfi 

r nlnrn)I'JUq•K"~ rrimrlríl C'l:t[)o"l rir 
rdurlll,t follllt\•.J.t •tu p1ttllrlfu 
~mf'\tn:M l.111ttconr d hmpn~ 

IJv n•loiii,U 1: ..dt:'-tu.t\·:au I' mdhu
n.ntn.,dnlf'th.tldo.tkYn"\Udfo 
at.ltqu:t\,lu t.kJ ~ré\l•u ··~t.·w Jl.tr:l· 

do~ J'Of C~UQ do llt!riodO df• fl tn 
dcanu. porémde\\.'fn )O. 'f f\iOfll1l 

dM .. ; 1\3. pn'l"ma ~ul\dtt ftlro 
C7). 1-.m tl'\IOIJUWf'ft hdt•r.ll'l\.&."\IU 

Ralrrodefioma.. ocorrtda tm oo 
\Tmhmdl:'lfUR of".oo.-'C'moclo I~ 
Wlk.lot~I•IWU.U~olll•t'ltlutJ.lJ 
nhr.\.'\ r fliOflih' a 01.)(:\0 tk' um.a 
\'vf!lf»>&U futm.td" ~ hdr~;UI\.1" 
cnmulltt.iJL<)t ~n ~compililhar 
1UIIIU '"""' ft•prt:)t'•ltolllll"~ iJu I(U 

vrrnn. o andamnuo r1n\ ~('fVt(n' 
J.,.m jll.l'lt.-,.!iuJu<...rnlllL• 

f iTADO DO MARANHAO ,.Aii'EITURA MUHICI~AL DE 
IIURITIRAHA - MA COMISSAO PUtM.AHENTI: 0&: Uctl AÇÀO 
AYWO Ot: LICfTAc;.AO PIII.ECAO P'fltiEHNCIAL ,.,- toznote - Ç,.L. 

truLuwo PMA ME. '" 0\1 MQ) oa.Jno eon."'~ d• 
........... .-..JOr.dfl~dC..,..,.·.O~t'IU\;)I..JI'"" 
...........,_ • OI ll"iillggllm Aei:. .. T'\H\A. 1f dlll .--o Ih Xlt~ .. 
11 ().I hc.otNI I.HOIEI(!ÇO; A't btt~OJI t• kooqu. :ol<l (.cf ... O 
~ - MA nro UCITACl.O MM1al Pr.ço Pl'l n•rn 
o.-TIItCÂO 00 EDITAL O Ec:Ma\ • -.. ,.kOit poo«IO Mf 

.,.. ... ~. ct!llt10I: gr--.. ............ >0 ........ 

1 'CJ'IImdrou ~·~eohll'gi)l'"" ,., 
P"' -· nt~V-'101 dft f,(\ X)OCII-..nt.tl••• _.UII ,.,.._,,,..., tlf· , • .o,. 
O.~ doe Ali~ P~ lAM ..-.,..,.1-0.J..,,IO,_. 
, ......... ~~dll.nu•~ ti.>- '• .kt.;, •. .,.<, '"' ,....,. 
C.: -ao 1; rotao,.;roW 00 l._-.t...,v.., '* A.. -~ L lbo~~ 

- ~...... •M OSIMI-I IA.NTOS SOVSI\ 
PRI:GO~O 

\:ar .1 ~·tu.t,.\u c tumar as: pru\·i· 
dlnci.u nK'"ss1riu Nilo huu\e 
n4.;btf'Uinl'OIO ~·O Ól~h linhJ 
u~M.W Jtt VfY'•rlt"lbdedanlru 
tun õ~nl<""-~ :\lopr OJ. interno~ do 
*vu4u IIUk.Ktll • 

CIDADES I 

0GALERIA HA 
VERsAo DIGITAL 

U TAOO 00 IM.IItAWHAO ~lltUlrT'UJtA MUHtCtfi'AI.. DI 
INitlnftANA - MA COM.IS&AO "l.llllMAKEN'TE OI UC11'AÇÃO 
Avtso DE UCITAÇÁO ,.REGAO "'UE.MCIAL. .,. 00-4'2011 - C: r\. 
l lll'EMA DI Jt.l!atiTRO Dt: ~IEÇGa O.JUO ~ .....,.. 
11 lân IM crombustMM Nl bomhll • 6leG lutlnkM'tt• pN-11 o 
~dn~CS.~81910~~..,. 
A8Pll'URA 11 a. ,.,......,doe 21019 •liOOPICirM UI~AE.ÇO: ..... 
~ Le Aoc:qull IM. Cent10 r..cor_...- ""- TV'O UC:n,t,ÇÂO: 
MMw" ~~ Pwoentl,laf OeTEHÇÂO 00 I.DtTAL 0 E\lot.\1• ..,.11 

.....,._~at)-~......... """'•~I'Ot""'" 

.u~m~_,;;: ... t ou <N' ~.aP.......,..·u• 
~...,no ... ..,"dcr:R);.>OO.."' .. ....,, ..... r~-** ()oni~PMtM flfl All~.w*' '-lu'» -fNII nAM ~ cM,"l( ~fi 
.. a.-dr'!llt'I*J ""dlob ute. 0.. UIIM"100to'h Wk. t 
C.: -.10 f*wt,...-_,.. 1N 111-. ó./-'• ,... A.- .....,_.. I• k. '" 

l'-'1 111,1 ""' OSIJt..AIII SAHTOI .SOUSA • 

liSTADO 00 MAJit.AHHAO PlltE,ErTVIt.A MUNICif'Al Ol 
I Uftln.RANA - MA COJMs.sAO P'Eft.MANENTE DE UCnAÇÂO 
AVISO O& UCITACAO PftliOÀO ~ ,.,. 00112011 CPl 
OBJETO AqulSIÇIO de gbW'Ia. ...,... toa. ...... c:ompor o ~ 
dlo,_f'OnCMM<tdiN 
Aeutl\JIItA; 17dPJ..rw!lrOd# IClífADI(I),.,_ EHOEREÇO A.

Senedr:lr L• ~ thl. Centrr> OY"~ MA T\PO LICITAÇÃO 
Menot Pteço pot hetn OBTE"'CAO 00 EDITAL.. O [di!~ e Wl4 
•~ !XIdii«J :.et 001~ e <lt*bf Qnlo~w~Mtrtrf\'tl Pl)f r,. 'lO do 
_..._,i"t:A • '»fl?t't<lll~'~'-....,..~aol'rff9>J~tr .. "' v 
~Of'IO'IIMOI'ÓIR$2000'""' ....... •tttrt'COIIOOOIIn-ft 
de :loo..tl•tlo 0e ~ ~ • CMM e•c.tdO U..J.i<.W v 
.,.,~ .. -. f'-"ct.a$UI• O. s-~.-1200hvr...:.nt Jo.CICI 
"'-"•• >oi O'MOlfJl.dio=l• "V ...l('lf'toiA'f~ .o1k 'I' 
., C 'lt!O dur~Co)llol UA OSIRAH SA.H'TOS SOUSA 
rREGOe: ... O 

000117 




